2

[image: ]
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ «О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ НА 2025 ГОД»

[bookmark: _Hlk170374149]Принят Постановлением Народного Совета 5 июня 2025 года

Статья 1
Внести в Закон Донецкой Народной Республики от 28 декабря 2024 года № 149-РЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики на 2025 год» (опубликован на официальном сайте Главы Донецкой Народной Республики
28 декабря 2024 года) следующие изменения:
1) статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики на 2025 год
Утвердить основные характеристики бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики (далее – Фонд) на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме
28 581 329,0 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования в сумме 26 594 084,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 28 746 019,6 тыс. рублей;
3) объем дефицита бюджета Фонда в сумме 164 690,6 тыс. рублей.»;
[bookmark: _Hlk195887653]2) дополнить статьей 11 следующего содержания:
«Статья 11. Доходы бюджета Фонда на 2025 год
[bookmark: _Hlk195887477]Утвердить доходы бюджета Фонда на 2025 год согласно приложению 11 к настоящему Закону.»;
[bookmark: _Hlk195887486][bookmark: _Hlk195887630]3) дополнить статьей 31 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk195887792]«Статья 31. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Фонда на 2025 год согласно приложению 3 к настоящему Закону.»;
4) в пункте 1 статьи 4 слова «в сумме 1 830 601,2» заменить словами
«в сумме 2 132 397,6»;
[bookmark: _Hlk158907125]5) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
6) дополнить приложением 11 (прилагается);
7) дополнить приложением 3 (прилагается).
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Донецкой Народной Республики				                    Д.В. Пушилин

г. Донецк
05 июня 2025 года
№ 196-РЗ
[bookmark: _Hlk195888361]Приложение 1
к Закону Донецкой Народной Республики
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Донецкой Народной Республики
на 2025 год»

[bookmark: _Hlk158728273]
Распределение
бюджетных ассигнований бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Донецкой Народной Республики
 по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов
[bookmark: _GoBack]классификации расходов бюджета на 2025 год

	Наименование
	ГРБС
	Рз
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Сумма, тыс. рублей

	Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики
	395

	28 746 019,6

	Общегосударственные вопросы
	395
	01
	00

	363 855,2

	Другие общегосударственные вопросы
	395
	01
	13

	363 855,2

	Непрограммные направления деятельности органа управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования
	395
	01
	13
	73 0 00 00000

	363 855,2

	Обеспечение выполнения функций аппарата органа управления территориальным фондом обязательного медицинского страхования
	395
	01
	13
	73 2 00 00000

	363 855,2

	Финансовое обеспечение выполнения функций Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики
	395
	01
	13
	73 2 00 01059

	363 855,2

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	395
	01
	13
	73 2 00 01059
	100
	292 211,6

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	395
	01
	13
	73 2 00 01059
	200
	71 237,4

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	395
	01
	13
	73 2 00 01059
	300
	12,0

	Иные бюджетные ассигнования
	395
	01
	13
	73 2 00 01059
	800
	394,2

	Здравоохранение
	395
	09
	00

	28 382 164,4

	Другие вопросы в области здравоохранения
	395
	09
	09

	28 382 164,4

	Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, проживающим на территории Донецкой Народной Республики, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию
	395
	09
	09
	73 100 52150

	26 594 084,3

	Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям
	395
	09
	09

73 100 52150

	600
	26 249 766,8

	Межбюджетные трансферты
	395
	09
	09
	73 100 52150
	500
	344 317,5

	Финансовое обеспечение оказания медицинской помощи медицинскими организациями, подведомственными органам исполнительной власти Донецкой Народной Республики, медицинскими организациями, функции и полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации или федеральные органы исполнительной власти,  лицам, застрахованным на территории иных субъектов Российской Федерации
	395
	09
	09

73 100 02959

	1 788 080,1

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	395
	09
	09

73 100 02959

	300
	1 788 080,1

Приложение 11
к Закону Донецкой Народной Республики
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Донецкой Народной Республики
на 2025 год»

Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Донецкой Народной Республики на 2025 год

	Код бюджетной классификации
	Наименование
	Сумма, тыс.рублей

	395 1 13 02999 09 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
	11 526,8

	395 2 02 59999 09 0000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
	28 588 333,9

	395 2 18 73000 09 0000 150
	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	16,8

	395 2 19 55215 09 0000 150
	Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение оказания медицинской помощи, включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, проживающим на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
	-16,8

	395 2 19 70000 09 0000 150
	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
	-564,5

	395 2 19 71030 09 0000 150
	Возврат остатков прочих субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты субъектов Российской Федерации
	-144,4

	395 2 19 73000 09 0000 150
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
	-17 822,8

	Доходы, всего
	28 581 329,0

Приложение 3
к Закону Донецкой Народной Республики
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Донецкой Народной Республики
на 2025 год»

[bookmark: Par206]Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
Территориального фонда обязательного медицинского страхования
Донецкой Народной Республики на 2025 год

	Код бюджетной классификации
	Наименование
	Сумма, тыс. рублей

	000 01 00 00 00 00 0000 000
	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов
	164 690,6

	000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	164 690,6

	000 01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджетов
	- 28 581 329,0

	000 01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	- 28 581 329,0

	000 01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	- 28 581 329,0

	395 01 05 02 01 09 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
	- 28 581 329,0

	000 01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	28 746 019,6

	000 01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	28 746 019,6

	000 01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	28 746 019,6

	395 01 05 02 01 09 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
	28 746 019,6

image1.jpeg